联盟”会员单位，并获得“2018 武汉科技创新企业领跑者”荣誉称号。

报告期内，公司高端装备制造业务实现营业收入 13.08 亿元，同比下降 40.27%。

（九）金融

报告期内，融资租赁公司坚持新发展理念，落实高质量发展要求，企业生产经营保持了平稳

发展；建立健全公司内部直接融资租赁业务流程，成功办理了首单国外采购、国内租赁的直接融

资租赁业务；加强与政策性银行的沟通，积极争取一带一路项目优惠融资政策。

报告期内，公司实现营业收入 1,006.63 亿元，同比减少 5.79%；实现营业利润 77.09 亿元，

同比增长 5.74%；实现归属于母公司所有者的净利润 46.58 亿元，同比减少 0.55%。截至报告期

末，公司总资产 2,182.09亿元，较年初增长 16.74%。

1 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

2 面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

3 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

2017 年，财政部修订了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第

23号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24号—套期会计》和《企业会计准则第 37号—金融工

具列报》（以上四项简称新金融工具准则）和《企业会计准则第 14号—收入》（简称新收入准则），

要求境内外同时上市的公司自 2018年 1月 1日起施行。本公司间接控股股东中国能源建设股份有

限公司在境外上市，因此，本公司自 2018 年 1月 1日起施行上述新收入准则和新金融工具准则。

2018 年 6 月 15 日，财政部发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（简称新报表格式通知），对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司财务报表按照新报表格式

通知的规定编制，并对比较报表进行了重分类列报。

上述会计政策影响具体如下：

（1）本公司按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量 (含

减值) 进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日 (即 2018 年 1 月 1

日) 的新账面价值之间的差额计入 2018 年年初未分配利润。同时，本公司未对比较财务报表数

据进行调整。具体影响如下：

单位：元 币种：人民币

合并报表项目

会计政策变更前

20171231 金额

新金融准则重分

类影响

新金融准则重

新计量

会计政策变更后

20180101 金额

可供出售金融资产 5,615,186,206.42 -5,615,186,206.42

其他权益工具投资  1,069,368,926.24  1,069,368,926.24

其他非流动金融资

产
 4,545,817,280.18 121,766,694.14 4,667,583,974.32

递延所得税负债 819,890,250.18  18,265,004.12 838,155,254.30

未分配利润 1,0759,826,667.48  103,501,690.02 10,863,328,357.50

单位：元 币种：人民币

母公司报表项目

会计政策变更前

20171231 金额

新金融准则重分

类影响

新金融准则重

新计量

会计政策变更后

20180101 金额

持有至到期投资 3,570,000,000.00 -3,570,000,000.00

债权投资  3,570,000,000.00  3,570,000,000.00

可供出售金融资产 4,508,143,155.13 -4,508,143,155.13

其他权益工具投资  1,069,368,926.24  1,069,368,926.24

其他非流动金融资产  3,438,774,228.89 121,766,694.14 3,560,540,923.03

递延所得税负债 129,813,694.46  18,265,004.12 148,078,698.58

未分配利润 5,734,671,029.25  103,501,690.02 5,838,172,719.27

（2）根据新收入准则，公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准，在履行了合同中的

履约义务，即在客户取得相关商品或服务的控制权时，确认收入。在满足一定条件时，属于在某

一段时间内履行履约义务，否则，属于在某一时点履行履约义务。对于在某一时段内履行的履约

义务，除履约进度不能合理确定的外，在该段时间内按照履约进度确认收入。对于在某一时点履

行的履约义务，在客户取得相关商品控制权时点确认收入。根据履行履约义务与客户付款之间的

关系在资产负债表中列示合同资产或合同负债。

经过对收入来源及客户合同流程进行复核，采用新收入准则后，除财务报表列报外无重大影

响。根据准则规定，公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累积影响数进行调整。

单位：元 币种：人民币

合并报表项目

会计政策变更前

20171231 金额

新金融准则重分类影

响

新金融准则重新

计量

会计政策变更后

20180101 金额

存货 64,116,989,027.60 -17,114,136,192.01  47,002,852,835.59

合同资产  17,114,136,192.01  17,114,136,192.01

预收账款 10,011,743,718.84 -10,011,743,718.84  -

合同负债  10,011,743,718.84  10,011,743,718.84

单位：元 币种：人民币

母公司报表项

目

会计政策变更前

20171231 金额

新金融准则重分类影

响

新金融准则重新

计量

会计政策变更后

20180101 金额

存货 2,582,365,525.30 -147,066,064.79  2,435,299,460.51

合同资产  147,066,064.79  147,066,064.79

预收账款 575,344,298.28 -575,344,298.28

合同负债  575,344,298.28  575,344,298.28

（3）根据新报表格式通知，公司采用已执行新金融准则、新收入准则的财务报表格式。

   单位：元 币种：人民币

合并资产负债表项目
 2017 年 12 月 31 日

调整前金额

调整数
2017 年 12 月 31 日

调整后金额

应收票据 2,708,466,221.80 -2,708,466,221.80

应收账款 16,485,904,028.83 -16,485,904,028.83

应收票据及应收账款  19,194,370,250.63 19,194,370,250.63

应收股利 39,200,000.00 -39,200,000.00 -

其他应收款 11,640,434,166.47 39,200,000.00 11,679,634,166.47

固定资产 14,289,609,300.52 3,531,406.99 14,293,140,707.51

固定资产清理 3,531,406.99 -3,531,406.99

应付票据 380,248,804.65 -380,248,804.65

应付账款 35,518,759,341.93 -35,518,759,341.93

应付票据及应付账款  35,899,008,146.58 35,899,008,146.58

应付利息 290,608,336.62 -290,608,336.62

应付股利 255,764,884.60 -255,764,884.60

其他应付款 15,538,668,159.22 492,596,500.00 16,031,264,659.22

单位：元 币种：人民币

母公司资产负债表项目
 2017 年 12 月 31 日

调整前金额

调整数
2017 年 12 月 31 日

调整后金额

应收票据 36,600,000.00 -36,600,000.00

应收账款 8,378,222,200.04 -8,378,222,200.04

应收票据及应收账款  8,414,822,200.04 8,414,822,200.04

固定资产 343,058,332.08 320,815.46 343,379,147.54

固定资产清理 320,815.46 -320,815.46

应付利息 257,870,666.67 -257,870,666.67

应付股利 234,725,833.33 -234,725,833.33

其他应付款 15,538,668,159.22 492,596,500.00 16,031,264,659.22

单位：元 币种：人民币

合并利润表项目
 2017 年度

 调整前金额

调整数
2017 年度

调整后金额

管理费用 5,426,171,780.73 -1,597,450,002.07 3,828,721,778.66

研发费用  1,597,450,002.07 1,597,450,002.07

其他收益 1,811,402,642.10  3,883,556.58  1,815,286,198.68

营业外收入 255,005,613.57  -3,883,556.58  251,122,056.99

单位：元 币种：人民币

母公司利润表项目
 2017 年度

 调整前金额

调整数
2017 年度

调整后金额

管理费用 779,438,202.50 -322,990,754.79 456,447,447.71

研发费用  322,990,754.79 322,990,754.79

其他收益  36,987.57 36,987.57

营业外收入 929,783.88 -36,987.57 892,796.31

4 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

5 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

（1）本期发生的非同一控制下企业合并的情况

单位：元 币种：人民币

被购买

方名称

股权取得时

点
股权取得成本

股权取

得比例

（%）

股权

取得

方式

购买日

购买日

的确定

依据

购买日至期末被

购买方的收入

购买日至期末被

购买方的净利润

圣 诺 伦

索 供 水

系 统 有

限公司

2018-5-23 1,015,780,046.63 100.00
股权

转让
2018-5-23

实际取

得控制

权

555,560,415.64 173,945,385.90

葛 洲 坝

水务（保

定）有限

公司

2018-7-1 70,433,158.15 51.00
增资

收购
2018-7-1

实际取

得控制

权

42,544,333.38 8,341,982.36

瓜 州 联 2018-8-2 7,200,000.00 60.00 增资 2018-8-2 实际取 6,454,549.39 -2,971,455.46

被购买

方名称

股权取得时

点